
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 794.139,45

02 .001 Gabinete do Prefeito     75,00

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do prefeito    75,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17040000 0001 75,00

03 .001 Sec.Munic.de Administ e

Recursos Humanos

    112.149,52

 2004 Manutenção da Sec. Municipal de Administração e Recursos

Humanos

   112.149,52

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 112.149,52

05 .001 Sec. Munic. de Educação     77.061,51

 2012 Manutenção das Atividades da Sec. de Educação    22.676,51

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 14.462,91

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 8.213,60

 2014 Manutenção do Ensino Básico (Infantil e Fundamental)    750,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

15001001 0001 750,00

 2019 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Básico    53.635,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 53.635,00

06 .001 Sec.Munic.de Infr Estrut e Obr

Públicas

    132.133,41

 2026 Manutenção da Sec. Municipal de Infra- Estrutura e Obras

Públicas

   110.179,91

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001 54.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 47.889,91

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 8.290,00

 1006 Ampliação e manutenção da Rede Elétrica/iluminação

publica

   21.953,50

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 21.953,50

07 .001 Sec.Munic.de Agricult.e Meio

Ambiente

    15.000,00

 2029 Manut. da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente    15.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17040000 0001 15.000,00

08 .001 Sec. Munic.de Desen.Econ.

Turismo e Even

    11.678,60

 2034 Manutenção das Atividades da Sec. Municipal do Turismo e

Eventos

   4.781,60

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO 463/2023

GABINETE DO PREFEITO
Rua João Batista Gurgel nº 97, Centro – CEP: 59.795-000 – Felipe Guerra –RN
DECRETO Nº 463, DE 01 de junho de 2023
 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da Prefeitura Municipal de Felipe Guerra, o crédito suplementar no valor de R$
794.139,45, para os fins que especifica e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA/RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nº
515/2022.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 794.139,45 (setecentos e noventa e quatro mil, cento e trinta e nove
reais e quarenta e cinco centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nº
4.320, de 17 de março de 1964, sendo:
I - 794.139,45 (setecentos e noventa e quatro mil, cento e trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos) , através de ANULAÇÃO de dotações
orçamentárias, de acordo com o inciso
III, do art.43, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do presente instrumento.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com data retroativa a 01 de junho de 2023, revogadas as disposições em contrário.
 
FELIPE GUERRA/RN, 01 de junho de 2023
 
SALOMÃO GOMES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
 



  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 4.781,60

 2035 Realização de Eventos Histórico e Culturais    6.897,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 6.897,00

13 .001 Fundo Municipal de Saúde     391.996,95

 2049 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde    227.946,01

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 50.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.801,05

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 63.259,35

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17040000 0001 3.150,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 15.004,50

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 92.731,11

 2050 Manutenção do Programa PSF    90.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 90.000,00

 2051 Manutenção do Programa de Atenções Básicas Saúde    63.403,94

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 30.242,54

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 33.161,40

 2053 Manutenção do Programa Saúde Bucal    10.647,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 10.647,00

14 .001 Fundo Municipal de Assistencia

Social

    31.329,46

 2058 Manutenção das Atividades da Sec. de Assistência Social    3.082,46

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.082,46

 2060 Primeira Infância no SUAS-Criança Feliz    12.947,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE    

   16600000 0001 12.947,00

  TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    

 2068 Benefícios Eventuais(Atendimento de Necessidade Pessoas

Carentes)

   15.300,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001 15.300,00

16 .001 Secretaria Municipal de

Tributação

    1.555,00

 2073 Manutenção da Secretaria Municipal de Tributação    1.555,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17040000 0001 1.555,00

17 .001 Fun.Mun.dos Direitos da

Crian.e Adolesc

    21.160,00

 2074 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente

   21.160,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16690000 0001 12.410,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16690000 0001 8.750,00

Anexo II (Redução) 794.139,45

02 .001 Gabinete do Prefeito     20.075,00

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do prefeito    20.075,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 75,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 20.000,00

03 .001 Sec.Munic.de Administ e

Recursos Humanos

    17.004,00

 2004 Manutenção da Sec. Municipal de Administração e Recursos

Humanos

   17.004,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001 6.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.004,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 3.000,00

04 .001 Sec. Mun. de Finanças     16.896,00

 2006 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças    5.896,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 5.896,00

 2010 Parcelamento junto ao FGPREV    11.000,00

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 15000000 0001 11.000,00

05 .001 Sec. Munic. de Educação     184.747,84

 2012 Manutenção das Atividades da Sec. de Educação    76.311,51

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 22.676,51

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 53.635,00

 2013 Conservação, manutenção e recuperação de imóveis afetos a

educação

   6.286,25

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 6.286,25



 2014 Manutenção do Ensino Básico (Infantil e Fundamental)    10.750,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001 10.000,00

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15001001 0001 750,00

 2015 Manutenção do FUNDEB 70%    47.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 47.000,00

 2019 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Básico    41.859,27

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 41.859,27

 2022 Manutenção dos Transportes Universitários e outros    2.540,81

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 2.540,81

06 .001 Sec.Munic.de Infr Estrut e Obr

Públicas

    28.696,60

 2026 Manutenção da Sec. Municipal de Infra- Estrutura e Obras

Públicas

   4.349,10

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 4.349,10

 1004 Aquisição de Terreno(s) diversos    9.819,90

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 17040000 0001 9.819,90

 1006 Ampliação e manutenção da Rede Elétrica/iluminação

publica

   2.098,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 2.098,00

 1009 Construção e Reforma de Praças Publicas    12.133,60

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 12.133,60

 2027 Manutenção das Atividades de Serviços de limpeza Urbana e

comunidades rural

   296,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 296,00

07 .001 Sec.Munic.de Agricult.e Meio

Ambiente

    15.000,00

 1015 Perfuração Instalação, Manutenção de Poços e

Reservatórios de água

   15.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 15.000,00

08 .001 Sec. Munic.de Desen.Econ.

Turismo e Even

    4.781,60

 2034 Manutenção das Atividades da Sec. Municipal do Turismo e

Eventos

   2.857,60

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17040000 0001 2.857,60

 2035 Realização de Eventos Histórico e Culturais    1.924,00

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E OUTRAS

17040000 0001 1.924,00

13 .001 Fundo Municipal de Saúde     341.996,95

 2049 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde    47.776,63

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001 0,50

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 13.058,73

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 3.150,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 31.567,40

 2051 Manutenção do Programa de Atenções Básicas Saúde    35.700,21

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

17040000 0001 1.594,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 17.781,80

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16000000 0001 16.324,41

 2052 Programa Agente Comunitário de Saúde    11.104,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 11.104,00

 2053 Manutenção do Programa Saúde Bucal    26.934,94

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 9.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 17.934,94

 2054 Participação em consorcio público intermunicipal    157.701,05

  3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 15000000 0001 97.701,05

  3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 15001002 0001 60.000,00

 2055 Manutenção do Programa Farmácia Básica    56.033,12

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 32.133,12

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 23.900,00

 2085 Saúde na Escola (PSE)    947,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

16000000 0001 947,00

 2087 Manutenção do Serviço de Academia da Saúde    5.800,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 3.800,00



  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 2.000,00

14 .001 Fundo Municipal de Assistencia

Social

    156.489,46

 2058 Manutenção das Atividades da Sec. de Assistência Social    135.329,46

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001 119.300,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 12.947,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 3.082,46

 2080 Escola do Saber    2.410,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16690000 0001 2.410,00

 2081 Programa de Atendimento Família Guardiã - Guarda

subsidiada

   18.750,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16690000 0001 10.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16690000 0001 8.750,00

16 .001 Secretaria Municipal de

Tributação

    1.555,00

 2073 Manutenção da Secretaria Municipal de Tributação    1.555,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 1.555,00

99 .099 Reserva de Contingencia     6.897,00

 9002 Reservade Contingencia    6.897,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 6.897,00

Publicado por:
Janailson Romao de Freitas

Código Identificador:0F3D9D75

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 01/08/2023. Edição 3087
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


